ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 12 de Março de 2021     Ed. nº 484       PÁG. 1

Lei nº. 466/2021

SÚMULA: Institui o Programa de Recuperação Fiscal “COVID 19” do Município de

Rancho Alegre e dá outras providências.

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1º - Fica instituído o programa de Recuperação Fiscal de Rancho Alegre, destinado a:

I - Promover a regularização de créditos do Município de Rancho Alegre, decorrentes de débitos de

contribuintes, pessoa física ou jurídica, relativos a tributos municipais, em razão de fatos geradores ocorridos,

constituídos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade ou não;

II - Possibilitar a recuperação das empresas que atuam no Município, especialmente as referidas no artigo

179 da Constituição da República Federativa do Brasil.

§ 1º - O Programa será administrado pela Secretaria da Fazenda, Divisão de Tributação e Fiscalização,

consultada a Procuradoria Jurídica do Município, quando necessário.

Art. 2º - O ingresso no programa dar-se-á por opção do sujeito passivo, mediante o qual fará jus ao regime

especial de consolidação e parcelamento dos débitos de tributos municipais, incluídos no programa, nos termos e

condições previstas nesta lei.

§ 1º - A presente Lei aplica-se aos débitos cujos fatos geradores tenham ocorrido até 31 de dezembro de

2020, e demais débitos, mediante requerimento, protocolado na divisão de Tributação e Fiscalização junto à

Secretaria da Fazenda, em sendo do Programa.

§ 2º - O prazo estipulado no parágrafo anterior poderá ser prorrogado por Decreto do Executivo.

§ 3º - O sujeito passivo deverá, por ocasião da opção, relacionar todos os débitos tributários, inclusive os

ainda não confessados ou autuados.

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 12 de Março de 2021     Ed. nº 484       PÁG. 2

§ 4º - Os débitos existentes em nome do optante, bem como, aqueles relacionados na opção, serão

consolidados tendo por base a data do pedido de ingresso no Programa.

§ 5º - A Pessoa Jurídica que suceder a outra e for responsável por tributos devidos pela sucedida, na

hipótese dos artigos 132 e 133 do Código Tributário Nacional, deverá solicitar convalidação da opção feita pela

sucedida;

Art. 3º - Os débitos serão consolidados na data do parcelamento e obedecerão aos seguintes critérios:

I - As parcelas do Programa, não sofrerão qualquer tipo de acréscimo;

II - Sempre no início de um novo exercício financeiro, o saldo devedor dos débitos consolidados, sofrerão

atualização monetária pelo Índice Geral de Preço Mercado - IGPM, da Fundação Getúlio Vargas - FGV.

Art. 4º - O parcelamento dos débitos a que se refere esta Lei será pago em até 12 (doze) parcelas mensais

e sucessivas, observando as condições abaixo:

I – à vista, com desconto de 100% incidentes sobre os juros, multas e acréscimos;

II - Em até 06 parcelas, com desconto de 80% incidentes sobre os juros, multas e acréscimos;

III - Em até 10 parcelas, com desconto de 60% incidentes sobre os juros, multas e acréscimos;

IV - Parcela mínima de R$ 50,00 (cinquenta reais), para pessoas físicas, por tributo;

V - Para pessoas jurídicas e firmas individuais, parcela mínima de R$ 80,00 (oitenta reais), por tributo;

VI - Se comprovada uma renda mínima de no máximo um e meio salários mínimos, poderá o valor do inciso

I ser limitado a R$ 30,00 (trinta reais), por tributo;

Art. 5º - A opção pelo Programa, sujeita o optante a:

I - Confissão irrevogável e irretratável dos débitos consolidados;

II - Expressa renúncia a qualquer defesa ou recurso administrativo ou judicial, bem como, desistência dos

já interpostos, relativamente aos débitos incluídos no pedido por opção do contribuinte;

III - Aceitação plena e irretratável de todas as condições estabelecidas para ingresso e permanência do

Programa;

IV - Pagamento regular das parcelas do débito consolidado, bem como, dos tributos de que trata esta Lei,

decorrentes de fatos geradores ocorridos posteriormente,

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 12 de Março de 2021     Ed. nº 484       PÁG. 3

Art. 6º - O contribuinte poderá ser excluído do Programa, mediante ato administrativo, na ocorrência de uma

das seguintes hipóteses:

I - Inobservância de qualquer das exigências estabelecidas nesta Lei;

II - Pela inadimplência por 04 (quatro) meses consecutivos ou 06 (seis) alternados, o que primeiro ocorrer

relativamente a quitação das parcelas;

III - Pela inadimplência por 04 (quatro) meses consecutivos ou 06 (seis) meses alternados, o que primeiro

ocorrer relativamente ao pagamento dos tributos do exercício a fatos geradores ocorridos após a data da opção;

IV - Falência ou extinção, pela liquidação, ou cisão da pessoa jurídica, ou insolvência da pessoa física;

V - Prática de qualquer procedimento que caracterize simulação ou sonegação de informações fiscais.

§ 1º - A exclusão do contribuinte optante do Programa, ou sua retirada mediante pedido próprio, implicará

a exigibilidade imediata da totalidade do crédito confessado e ainda não pago.

§ 2º - Na exclusão ou retirada a dívida retorna à situação anterior ao parcelamento, com os acréscimos de

atualização monetária e juros normais, deduzidas as quantias pagas em decorrência do parcelamento, atualizada,

sendo o saldo devedor o objeto de execução.

§ 3º - A exclusão ou retirada será precedida de justificativa da Secretaria da Fazenda na Divisão de

Tributação e Fiscalização.

§ 4º - A exclusão do Programa produzirá efeitos a partir do mês subseqüente aquele em que o contribuinte

for cientificado da decisão de sua exclusão.

Art. 7º - Poderão igualmente ser parcelados os débitos já ajuizados, devendo o contribuinte nestes casos,

quitar antecipadamente as custas e despesas processuais, se não for beneficiário da Assistência Judiciária Gratuita,

apresentando à Secretaria da Fazenda na Divisão de Tributação e Fiscalização esta comprovação, ficando o

processo suspenso durante o prazo do parcelamento.

§1º - O contribuinte poderá incluir no Programa, eventuais saldos de parcelamento em andamento, ainda

que vencidos e não pagos.

Art. 8º - Qualquer que seja a hipótese do parcelamento, o pagamento da primeira parcela será no ato da

assinatura do termo de opção do Programa, sendo a guia devidamente quitada, apresentada no ato e a segunda

parcela, 30 (trinta) dias, após o vencimento da primeira e as demais vincendas, assim, sucessivamente.

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 12 de Março de 2021     Ed. nº 484       PÁG. 4

Parágrafo Único – Quaisquer parcelas do valor consolidado que forem pagas com atraso, terão os

acréscimos previstos na legislação municipal vigente.

Art. 9º - Fica assegurada a isenção dos Tributos de que trata a presente Lei, aos contribuintes enquadrados

nas condições previstas em lei específica.

Art. 10 - Para obter os benefícios, além dos requisitos já mencionados na presente Lei, é condição

indispensável que o munícipe proceda sua inscrição junto à Secretaria da Fazenda na Divisão de Tributação e

Fiscalização.

Art. 11 - Aqueles que forem beneficiários de isenção terão seus nomes lançados em boletim informativo do

Município.

Art. 12 – A Secretaria da Fazenda e a Divisão de Tributação e Fiscalização, expedirão as instruções

necessárias a implementação do Programa.

Art. 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, em 10 de março de
2021.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 12 de Março de 2021     Ed. nº 484       PÁG. 5

EDITAL SAS 003/2021
CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS SELECIONADOS PARA O “PROGRAMA

TRABALHO E AVANÇO SOCIAL”

A Secretaria de Assistência Social, convoca através do presente, os beneficiário abaixo relacionado para
comparecer nesta Secretaria no dia 15/03/2021 às 7:00 horas, para o desenvolvimento das atividades
práticas descritas no art. 3º da lei nº 404/2019 e nas condições descritas no art. 6º da referida lei,
observando-se especialmente que os beneficiários deste programa estarão sujeitos à avaliação
sistemática e controle periódico feitos pela Secretaria de Assistência Social, que emitirá relatórios
mensais, sendo condição para o recebimento dos benefícios a assiduidade ao trabalho e frequência aos
cursos, estudos, capacitações, alfabetizações e/ou outras atividades ofertadas aos beneficiários.

NUM
NOME ESTADO CIVIL CPF DATA DE

NASCIMENTO FUNÇÃO

1 GIOVANI PEREIRA DA SILVA  SOLTEIRO 086.792.919-78 05/08/1994 LIMPEZA PÚBLICA

2 CAMILA SOARES LOPES GALVÃO  CASADA 090.970.639-57 11/01/1992 LIMPEZA PÚBLICA

3 ANDREIA NICOLAU PEREIRA PIEDADE CASADA 062.927269-75 04/05/983 LIMPEZA PUBLICA

4 ELIETE MEIRA DE JESUS TASSI CASADA 068.362.239-05 28/06/1978 LIMPEZA PUBLICA

5 FABIO JUNIOR RODRIGUES  SOLTEIRO 038.304.799-48 05/03/1983 LIMPEZA PUBLICA

6 LIGIA MONIQUE DA SILVA  AMASIADA  086.127.279-01 16/01/1994 LIMPEZA PUBLICA

7 ROSANA PEREIRA PROCOPIO DA SILVA CASADA 066.753.459-82 10/09/1990 LIMPEZA PUBLICA

8 DAYSE DE JESUS ALVES CASADA 056.404.779-11 19/03/1981 LIMPEZA PUBLICA

9 VALÉRIA CAMARGO BOTELHO SILVA CASADA  068.882.009-30 06/05/1988 LIMPEZA PUBLICA

10 CLEUZA OZETTO DE CAMARGO DIVORCIADA 311.188.788-09 20/05/1978 LIMPEZA PUBLICA

11 JOSE ANTONIO TACI  SOLTEIRO 026.935.089-67 16/07/1976 LIMPEZA PUBLICA

12 LETICIA DA SILVA RODRIGUES  SOLTEIRA  124.610.719-85 05/11/2001 LIMPEZA PUBLICA

13 KETOLE POLIANA RODRIGUES  AMASIADA  121.833.599-86 01/02/2001 LIMPEZA PUBLICA

14 MARCIA APARECIDA GARCIA AMASIADA  041.503.789-16 31/10/1983 LIMPEZA PUBLICA

15 IOLANDA DA SILVA  CASADA 087.473.569-60 12/05/1990 LIMPEZA PUBLICA

16 JESSICA SABINO DA SILVA SOLTEIRA  069.285.239-56 13/02/1991 LIMPEZA PUBLICA

17 VIVIANE DA SILVA OLIVEIRA CASADA 069.259.129-00 09/02/1989 LIMPEZA PUBLICA

18 LUCILENE COSTA RAMOS DIVORCIADA 020.169.469-70 08/07/1976 LIMPEZA PUBLICA

19 PATRICIA GONÇALVES DE OLIVEIRA  DIVORCIADA  012.437.589-89 20/06/1993 LIMPEZA PUBLICA

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 12 de Março de 2021     Ed. nº 484       PÁG. 6

20 GISLAINE LAMARI SOLTEIRA 092.644.139-60 13/12/1995 LIMPEZA PUBLICA

21 AMARILDO FRANCISCO DE ANDRADE SOLTEIRO 832.149.259-20 11/11/1971 LIMPEZA PUBLICA

22
SORAIA MARIA JUSTINIANO DA SILVA

BARBOSA CASADA 109.132.129-97 09/08/1995 LIMPEZA PUBLICA

23 JOSIANE CRISTINA DA SILVA  SOLTEIRA 060.549.059-70 15/01/1976 LIMPEZA PUBLICA

24 ADAILDO FELTRAN CASADO 686.751.279-87 15/01/1969 LIMPEZA PUBLICA

25 RAFAEL RIBEIRO JUNIOR SOLTEIRO 100.964.589-76 12/08/1995 LIMPEZA PUBLICA

26 CRISTIANA APARECIDA DE LIMA SOLTEIRA 040.911.039-60 12/04/1984 LIMPEZA PUBLICA

GABINETE DO PREFEITO do município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, Ao dia Doze de
Março de 2021.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
PREFEITO

LAYSE DE LIMA CAMARGO COIMBRA
SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 12 de Março de 2021     Ed. nº 484       PÁG. 7

DECRETO Nº 036/2021

SÚMULA: Prorroga a suspensão do retorno às aulas presenciais na Rede Municipal de Ensino
deste município de Rancho Alegre e dá outras providências.”

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes:

CONSIDERANDO o significativo aumento no número de pessoas contaminadas pela Covid-19 na

região, bem como, a iminente falta de leitos em UTIs e enfermarias dos hospitais regionais;

A preocupação com a saúde coletiva, especialmente, com a comunidade escolar, face ao retorno das

aulas;

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação do cenário

epidemiológico da COVID-19;

DECRETA

Art. 1º - Fica prorrogado até o dia 31 de março de 2021, o retorno às aulas presenciais na Rede

Municipal de Ensino deste município de Rancho Alegre.

Art. 2º - Permanece permitido o regime especial de atividades pedagógicas na forma não presencial.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos doze dias do mês de

março de 2021.

FERNANDO CARLOS COIMBRA

Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE RANCHO ALEGRE

LEI N° 310/2015

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site:

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 12 de Março de 2021     Ed. nº 484       PÁG. 8

DECRETO Nº 037/2021

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes:

DECRETA:

ARTIGO 1º. – Ficam nomeadas as servidoras CYNTHIA HEZURE DE SOUZA,

LÍGIA VIEIRA COSTA SILVA e LUCIANA PAULA CASAROTO DOS SANTOS para, sob a

presidência da primeira, constituir COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO incumbida

de analisar as amostras das propostas de fornecimento de gêneros alimentícios provenientes de

padaria para atendimento aos usuários dos diversos setores deste município solicitados pela

Secretaria Municipal de Educação, dos interessados em participar de procedimentos

administrativos de licitação deste Município de Rancho Alegre, especialmente Pregão  Nº

004/2021.

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos doze

dias do mês de março de 2020.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

		2021-03-12T15:52:23-0300
	MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE:75829416000116
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento